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1. ÚVOD:

Pod pojmem senzorické jakosti rozumíme souhrn těch vlastností, které je

člověk schopen přímo postřehnout svými smysly. Senzorická jakost se však neomezuje

jen na fyziologické procesy smyslového vnímání, ale jde o soubor psychologických

jevů. Podstatnou část totiž představuje zpracování podnětu z vnějšku v centrální

nervové soustavě. Toto cílevědomé zjišťování jednotlivých senzorických ukazatelů

nazýváme senzorickou analýzou. Senzorickou analýzu tedy můžeme definovat jako

analýzu prováděnou bezprostředně lidskými smysly, a tedy bez prostřednictví přístrojů.

Senzorickým hodnocením je možné zjistit skupinu faktorů, určující konečný

dojem a postoje spotřebitele. Spotřebitel upřednostňuje, nebo naopak odmítá potraviny

na základě kladných nebo záporných pocitů z daného výrobku. Proto by měl být jedním

z hlavních cílů blíže objasnit možnosti použití látek umožňujících udržení příznivých

senzorických vlastností nejen rybího masa během výroby, ale také zvládnutí udržení

přijatelných senzorických vlastností těsně před prodejem, což je základ pro další rozvoj

rybích výrobků a celého rybářství u nás.

Celý proces je velmi složitý a podíl psychických procesu se často mezi výrobci

potravin podceňuje. Chemickou nebo fyzikálně chemickou analýzou se stanoví jen

vnější podnět, fyziologickou analýzou lze stanovit vnitřní podnět, kdežto senzorickou

analýzou se stanoví navíc soubor faktorů, které určují konečný dojem a postoj

spotřebitele.

Osoby, které vykonávají senzorickou analýzu, se nazývají posuzovatelé nebo

hodnotitelé. Po příslušném školení a určité praxi se z hodnotitelů stávají školení

hodnotitelé. Pokud mají alespoň roční praxi a přiměřené zbožíznalecké a technologické

znalosti, nazývají se experti.

Rozlišujeme dvojí druh senzorické analýzy.

Při jednom přístupu se stanovuje druh, charakter nebo intenzita počitku.

Kromě toho však můžeme hodnotit i příjemnost nebo žádoucnost vjemu. Tomuto typu

hodnocení, s kterým se setkáváme nejčastěji, říkáme hédonické.

Nejčastěji se poživatiny hodnotí v ústech a tento způsob hodnocení se nazývá

degustace. Nepatří sem jen hodnocení pomoci chuti, ale i čichu a hmatu (teplo a bolest).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED:

2.1. Vlivy působící na organoleptické vlastnosti masa:

2.1.1. Vliv prostředí na organoleptické vlastnosti masa ryb:

Vliv prostředí na chuť a příchuť masa lososa zkoumal FARMER a kol. (1995).

U lososů přirozeně žijících a lososů uměle odchovaných se pomocí senzorické analýzy

snažil určit rozdíly v chuti. U ryb z říčního prostředí objevil zemitou příchuť

způsobenou látkami 2 – methylisoborneolem a geosminem.

Vliv prostředí na senzorické vlastnosti masa ryb hodnotili také MOSSE a

KOWARSKY (1995). V hodnocení ryb žijících pod čistící stanicí odpadních vod

z papíren nebyly sice odhaleny žádné nežádoucí parametry, ale ve srovnání s jinými

volně žijícími rybami, tyto ryby nebyly preferovány.

Pomocí senzorické analýzy chtěli prokázat znečištění vody i KONING a

HRUDEY (1992). U ryb jež přišly do kontaktu s odpadními vodami znečištěnými

ropnými produkty, prováděli organoleptický rozbor svaloviny. Zároveň se snažili za

pomocí chemické analýzy dokázat ve žluči těchto ryb přítomnost alkylbenzenů a fenolů.

U pstruha duhového a pstruha obecného prováděl ROUNDS a kol. (1992)

senzorickou analýzu z důvodu prokázání rozdílu v jejich mase při stejných i různých

podmínkách prostředí. Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že lepší senzorické

vlastnosti ve faremních chovech má maso pstruha obecného. Oproti tomu u ryb

chovaných v přírodních jezerech má lepší organoleptické vlastnosti maso pstruha

duhového než maso pstruha obecného chovaného na stejném místě.

Během celého jednoho roku zkoumali VAN-DER-PLOEG a TUCKER (1993)

vliv životního prostředí na sumečka (Ictalurus punctatus). Všichni sumečci byli chováni

v několika malých rybníčcích. Postupně během celého roku průběžně odlovovali ryby a

sledovali, k jakým změnám dochází v organoleptických vlastnostech jejich masa. Ze

získaných výsledků byly stanoveny některé látky (např. geosmin), jež zapřičiňují

nechtěné příchutě těchto ryb.

U mníka a štiky chovaných v jezeře, v němž bylo podezření na ovlivnění

kvality senzorických vlastností masa ryb polychlorovanými fenoly, se příchutě ryb

snažil určit KLEIN a kol. (1987). Senzorickou analýzou zachytili koncentraci těchto

látek v rozmezí 6 – 80 nanogramů na gram rybí svaloviny.
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2.1.2. Vliv krmiva na organoleptické vlastnosti masa ryb:

GUILLON a kol. (1995) zjišťoval vliv přídavku rostlinného a rybího oleje do

krmné směsi násadových sivenů na kvalitativní složení masa těchto ryb. Prokázal, že

některé mastné kyseliny z předložené krmné dávky se v mase ryb kumulují. Na základě

těchto zjištění provedl následně také organoleptické testy masa z těchto ryb. Ty ale

v textuře svaloviny neukázaly žádný významný rozdíl.

Vliv krmné dávky s různým obsahem proteinu na obsah proteinu v těle kapra

popisuje ZHAO a kol. (1994). Prokazuje, že při vyšším obsahu bílkovin v krmivu je

krmný koeficient nižší. Při procentuálním zastoupení 17% bílkovin v krmivu byl krmný

koeficient u kapra 2,04 a při 31,56% se snížil krmný koeficient na 1,52.

AHLGREN a kol. (1996) se zabýval, jako kritériem určujícím nutriční

hodnotu masa, zjišťováním výskytu omega-3 polynenasycených mastných kyselin

(eikosapentaenové a dokosahexaenové kyseliny) v potravě ryb (plankton, řasy). Jak

ovlivňuje kvalita krmiva složení tělesných partií ryb určoval také CORRAZE a kol.

(1993). Uvádí, že když krmná dávka obsahuje více mastných kyselin omega-3, pak

jejich obsah v tuku ryb stoupá. Avšak z hlediska výživy a konzumentů je důležitý obsah

těchto látek v konzumovaném výrobku nebo produktu. Téměř všichni autoři došli

k poznatku, že složení mastných kyselin v krmivu je stejné jako složení mastných

kyselin v rybím tuku.

Jedním z lidí jež přidávali do krmiva ryb různé přísady a sledovali jejich

projevy na rybí maso byl LUZZANA a kol. (1994). Prověřoval vliv vysokého obsahu

rybího oleje v krmné dávce na obsah polynenasycených mastných kyselin v jedlých

tělesných partiích ryb. Zjistil, že čím více bylo rybího oleje v krmné dávce, tím více

polynenasycených mastných kyselin bylo v mase ryb.

Kompletními krmnými směsmi s přídavkem odpadů z lihovarů krmil sumečka

skvrnitého WEBSTER a kol. (1993). Tyto odpady sloužily jako náhrada sojové moučky

a kukuřice v krmné směsi. Následně dělal na tomto rybím mase biometrická měření a

rovněž i senzorické rozbory. Hodnotil senzorické znaky a počítal poměr hlavy k celkové

délce těla ryby a také hmotnosti vnitřností k hmotnosti celé ryby. U 10% přídavku

odpadu ke krmné směsi nebyly u ryb zjištěny žádné výrazné rozdíly v tělesných

rozměrech a ani v senzorických vlastnostech. Při přídavku 30% lihovarských odpadů do

krmné směsi byly ryby sice kratší, ale v organoleptických vlastnostech se stále nelišily.
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Po těchto zjištěních autoři nakonec doporučili pro tržní chov sumečka skvrnitého 30%

přídavek lihovarských odpadů v krmné směsi.

Senzorickou a přístrojovou analýzou testoval rybí maso WNOROWSKI

(1992). Hodnotil přítomnost bahnité příchutě a také následně určoval co ji způsobuje.

Byla zde nalezena sloučenina geosmin, jež je produktem řas, aktinomycet a

kyanobakterií. Při senzorických testech zaregistroval přítomnost této látky už při

koncentraci několika nanogramů v litru. Autor se domnívá, že je možné na základě

senzorické analýzy detekovat určité znečištění vody.


[…]

4 vuně 2,2 5,9 4,9 2,3
chuť 4,4 1,8 7,1 5,1
pachuť 7,5 1,5 8,4 7,1
konzistence 4,2 7,1 7,2 6,6
5 vůně 6 3,8 5,2 3,3
chuť 3 3,3 3,7 2,4
pachuť 2,1 2,7 2,2 2,8
konzistence 1,1 1,3 1 1,5
6 vuně 2,2 1,8 3,4 3,3
chuť 1,2 0,8 3 2,2
pachuť 0,6 2,4 2,8 4
konzistence 1,1 0,7 0,9 0,8
7 vůně 1 3,1 4,3 2,1
chuť 1,6 2,1 3,5 3,4
pachuť 0,9 2,7 6,2 3,4
konzistence 3,4 2,1 2,9 2,8
8 vuně 1,9 3,3 1,5 3,4
chuť 2,4 0,9 3,1 2,3
pachuť 0,5 0,4 1,8 1,1
konzistence 0,2 2,7 3,2 3,8
9 vůně 1,3 1,3 1,1 1,3
chuť 1,2 1,3 3,7 1,3
pachuť 0 0 0 0
konzistence 1,2 2,3 2,3 1,4
10 vuně 1,2 1,4 2 2,5
chuť 1,2 0,6 2,1 2,9
pachuť 0,8 0,5 1,8 2,5
konzistence 2,4 1,6 1,2 3,6

Tabulka č. 6: Testy homogenity rozptylu (Tabulka49) Efekt: "Prom1":

Hartley F-max Cochran

C
Bartlett
Chí-kv.

SV p

Vune115 1,416888 0,586245 0,257531 1 0,611822
Chut115 1,651761 0,622892 0,531288 1 0,466066
pachut115 2,017443 0,668594 1,029078 1 0,310375
konzist115 1,352753 0,574966 0,193855 1 0,659727
vune428 3,591538 0,782208 3,270313 1 0,070544
chut428 2,374453 0,703656 1,546717 1 0,213621
pachut428 1,700854 0,629747 0,594379 1 0,440731
konzist428 1,653456 0,623133 0,533440 1 0,465164

Tabulka č. 7: Kolmogorov-Smirnovův test, Dle proměn. Prom1, označené testy jsou

významné na hladině p <,05000:

Max záp
rozdíl

Max
klad
rozdíl

Úroveň
p

Průměr
čerstvý

Průměr
po 30
min.

Sm.odc
h.
čerstvý

Sm.odc
h. po 30
min.

N platn.
čerstvý

N platn.
po 30
min.

vune115 -0,4000 0,1000 p > .10 2,2500 2,8500 1,8063 1,5175 10 10
chut115 -0,1000 0,4000 p > .10 2,0900 2,0200 1,1551 1,4846 10 10
pachut115 -0,4000 0,1000 p > .10 1,5100 1,9100 2,1835 1,5373 10 10
konzist115 -0,5000 0,0000 p > .10 1,9800 2,9200 1,6247 1,8896 10 10
vune428 -0,2000 0,4000 p > .10 3,0800 2,4000 1,4405 0,7601 10 10
chut428 -0,1000 0,4000 p > .10 3,1600 2,7300 1,6834 1,0924 10 10
pachut428 -0,3000 0,1000 p > .10 2,5800 2,5400 2,7108 2,0786 10 10
konzist428 -0,2000 0,1000 p > .10 3,0600 3,0400 2,2041 1,7141 10 10

Obrázek č.1: Místa odběru svaloviny k senzorické analýze na těle kapra obecného:

Graf č. 1: Porovnání vlivu rozdílného krmení na parametr vůně rybího masa:
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Graf č. 2: Porovnání vlivu rozdílného krmení na parametr chuť rybího masa:

hodnocený parametr: chuť

0

2

4

6

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

hodnotitelé

ho
dn

oc
en

í (
cm

)

115
428

Graf č. 3: Porovnání vlivu rozdílného krmení na parametr pachuť rybího masa:

hodnocený parametr: pachuť
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Graf č. 4: Porovnání vlivu rozdílného krmení na parametr konzistence rybího

masa:
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Graf č. 5: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr vůně rybího masa u
kaprů krmených tritikale:

vůně: vzorek 115
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Graf č. 6: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr chuť rybího masa u

kaprů krmených tritikale:

chuť: vzorek 115
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Graf č. 7: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr pachuť rybího
masa u kaprů krmených tritikale:

pachuť: vzorek 115
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Graf č. 8: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr konzistence rybího

masa u kaprů krmených tritikale:

konzistence: vzorek 115
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Graf č. 9: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr vůně rybího masa u
kaprů krmených pšenicí:

vůně: vzorek 428
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Graf č. 10: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr chuť rybího masa

u kaprů krmených pšenicí:

chuť: vzorek 428

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

hodnotitelé

ho
dn

oc
en

í (
cm

)

vz.č.428

vz.č.428/2

Graf č. 11: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr pachuť rybího
masa u kaprů krmených pšenicí:

pachuť: vzorek 428

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

hodnotitelé

ho
dn

oc
en

í (
cm

)

vz.č.428
vz.č.428/2

Graf č. 12: Porovnání vlivu rozdílného času měření na parametr konzistence

rybího masa u kaprů krmených pšenicí:

konzistence: vzorek 428
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