## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Rybářství

**Student:** Ondřej Tomeček

**Studijní obor:** Rybářství

**Název bakalářské práce:** Metody sensorického posuzování rybího masa

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Peter Bolha

**Povolání oponenta:** Technik obchodní a zpracovatelské firmi FISH MARKET a. s.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (3) běžné téma

Komentář: Bez připomínek

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Upřednostnil bych věnovat cílům Vaší práce samostatnou kapitolu, kde by jste cíle shrnul a blíže specifikoval.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Měl by ste víc upřesnit některé údaje. Původ ryb, počet posuzovaných kusů. Způsob sádkování a délku jeho trvání. Délku krmného pokusu atd.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Bez připomínek

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Nejasné jsou postupy řešení, které předchazejí samotnému sensorickému posouzení.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bez připomínek

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez připomínek

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bez připomínek

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Bez připomínek

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Bez připomínek

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Bez připomínek

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Bez připomínek

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Bez připomínek

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Ve Vaší práci uvádíte, že ryby byly zabity 2. 1. 2008. Vzhledem k ročnímu období musely být ryby sádkovány poměrně dlouhou dobu. Nemohla tato skutečnost ovlivnit Vaše výsledky? Jak z praxe známe, sádkování v období před vánoci je dost problematické a někdy taky chaotické. Jak jste měl na Rybářství Hluboká a. s. zařízené sádkování pokusných ryb?

Otázka 2: Jak si vysvětľujete některé výrazné výkyvy v posuzování stejného vzorku vz. č. 115 a vz. č. 115/2, kde bonitér posuzoval např. pachut? U posuzování prvního vzorku měl bonitér pocit převážující pachuti a u pokusu stejné kategorie ryb po 30 minutách bonitér nezaznamenal žádnou pachut.

### **Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Připomínky mám zejména na období, které bylo před vlastním pokusem. Jaké nadržce jste použil. Jaká byla obsádka. Jak se lišili nadržce v rozvoji přirozené potravy. Jak dlouho byly ryby sádkované. Taky bych asi uvítal kdyby jste představil členy týmu, který se podílel na hodnocení. Jak a podle čeho jste je vybíral.

**Datum:** 04. 11. 2008

**Podpis oponenta bakalářské práce:**